
 1

 
 

Deliberazione di Consiglio 
 

Seduta del 27 novembre 2025 n. 72 
 
Oggetto: REGOLAMENTI - APPROVAZIONE DEL NUOVO TESTO DEL 

REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO "STEFANO 
BERTACCO”. 

 
L’anno 2025 il giorno 27 del mese di Novembre convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. 
 
Presiede: STEFANO VALLANI 
 
Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE) 
 
Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto: 
    
TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente 
ADAMI MARIA FIORE Presente PADOVANI CARLA Presente 
AGNOLI CARLA Presente PAPADIA SALVATORE Presente 
ATITSOGBE VERONICA Presente PISA LUIGI Presente 
BATTAGGIA ALBERTO Presente PIVA GIACOMO Presente 
BEGHINI CARLO Presente POLI PAOLA Presente 
BENETTI ANTONIO Presente REA GIUSEPPE Presente 
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Assente 
BISINELLA PATRIZIA Presente RUSSO ROSARIO Assente 
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente 
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente 
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente 
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente 
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente 
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI 
Presente 

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente 
FERRARI LEONARDO Assente VALLANI STEFANO Presente 
LELLA ANTONIO Presente ZAVARISE NICOLO' Assente 
MARIOTTI MASSIMO Assente   
 
e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 30 e assenti 7 su un totale di 37 
membri del Consiglio. 
 
 
 



 2

 
***********************omissis il resto*********************** 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione n. 100/2025 del 18/11/2025, presentata dalla 
Direzione Servizi Sociali, inerente l’oggetto e depositata agli atti; 
 
- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessora L. Ceni; 
 
- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio; 
 

Premesse 
 
Con deliberazione consiliare n. 72 del 14 novembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Regolamento per il conferimento del Premio “Stefano Bertacco”, 
finalizzato a disciplinare il conferimento di sei premi del valore di 500,00 euro ciascuno da 
conferire annualmente ad altrettanti giovani residenti nel Comune di Verona che non 
abbiano compiuto i 26 anni di età, segnalati da enti del Terzo settore e scuole statali/paritarie 
per essersi particolarmente contraddistinti nell’ambito del sociale per l’attenzione, l’opera e 
l’aiuto alle persone deboli e bisognose, nel segno della generosità verso le fragilità. 
 
Alla luce dell’esperienza pregressa si ritiene opportuno modificare il Regolamento vigente  
relativamente alle modalità di assegnazione dei premi tra i candidati utilmente collocati in 
graduatoria specificando i criteri di precedenza in caso di parità di punteggio e prevedendo 
nel caso in cui uno o più premi non venissero assegnati che il relativo ammontare venga 
distribuito proporzionalmente tra i candidati idonei utilmente collocati nella graduatoria in 
base del punteggio ottenuto da ciascuno. 
 
Si precisa, inoltre, che in tale eventualità, l’ammontare complessivo del premio assegnato a 
ciascun beneficiario non potrà superare il doppio del valore unitario del premio stesso e che 
le eventuali risorse residue costituiranno economia di spesa. 
 
Infine, viene specificata la modalità di sostituzione di uno o più componenti della 
Commissione giudicante in caso di rilevata incompatibilità. 
 
Ritenuto pertanto di approvare il nuovo Regolamento per il conferimento del Premio 
“Stefano Bertacco”; 
 
Per quanto sopra illustrato, si sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale la 
seguente proposta di deliberazione; 

 
Udita la relazione dell’Assessora alle Politiche Sociali e Abitative 
 
Richiamata la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
Atteso che con: 
 
 deliberazione n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, il 

Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025/2027 e nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 



 3

 deliberazione n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025-2027; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 511 del 27 magio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è proceduto alla variazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 961 del 26 settembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il DUP 2026-2028; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 D.lgs. 267/2000; 
 
Appurato che il presente provvedimento stesso rientra nelle proprie competenze ai sensi 
dell'art. 42, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000; 
Atteso che non è necessario procedere all’acquisizione dei pareri delle Circoscrizioni 
territoriali in quanto l’oggetto della presente proposta deliberativa non investe le attribuzioni 
delle stesse; 
 
Visti: 
 
 l’articolo 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, concernente le attribuzioni del Consiglio 

comunale; 
 lo Statuto comunale; 

 
Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del citato decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Su proposta della relatrice, Assessora alle Politiche Sociali e Abitative; 
 

*********************************************** 
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente: 
 

Consiglieri presenti: 31 
Votanti: 31 

Favorevoli: 30 
Contrari: 0 
Astenuti: 1 

Non Votanti: 0 
 

Presenti: 31 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, 
C. Padovani, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, F. Sboarina, F. Segattini, C. Stella, D. 
Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise 
 
Assenti: 6 
M. Adami, L. Ferrari, M. Mariotti, G. Rea, P. Rossi, R. Russo 
 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 30 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Lella, A. Molino, C. 



 4

Padovani, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, F. Sboarina, F. Segattini, C. Stella, D. 
Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise 
 
Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti: 1 
P. Bisinella 
 

DELIBERA 
 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di approvare il Regolamento per il conferimento del Premio “Stefano Bertacco”  nel 

nuovo testo allegato alla presente deliberazione per formante parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) di abrogare conseguentemente il Regolamento per il conferimento del Premio “Stefano 

Bertacco” approvato con propria deliberazione n. 72 del 14 novembre 2024; 
 

4) di imputare la somma complessiva di euro 3.000,00 relativa al conferimento dei Premi 
Stefano Bertacco sul capitolo cap. 10141/050 del bilancio 2025 per il quale sarà assunto 
apposito provvedimento dirigenziale di impegno di spesa. 

 
5) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nell’Albo pretorio informatico di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, nonché di 
adempiere agli obblighi di trasparenza in applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 
33/2013, art. 12, comma 1; 
 

6) di dare atto che, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, si procederà alla ripubblicazione dell’allegato 
Regolamento per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 10 delle Disposizioni sulla legge 
in generale (cd preleggi), trascorsi i quali il Regolamento stesso diventerà efficace. 

 
- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente: 
 

Consiglieri presenti: 26 
Votanti: 26 

Favorevoli: 25 
Contrari: 0 
Astenuti: 1 

Non Votanti: 0 
 

Presenti: 26 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. 
Padovani, G. Piva, P. Poli, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. 
Trincanato, S. Vallani, B. Verze' 
 
Assenti: 11 
M. Adami, L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti, S. Papadia, L. Pisa, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, 
F. Sboarina, N. Zavarise 



 5

 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 25 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, M. Bresaola, F. 
Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. Padovani, G. 
Piva, P. Poli, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, 
B. Verze' 
 
Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti: 1 
P. Bisinella 
 
 
7) di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di bandire quanto prima l’Avviso 
pubblico per il conferimento dei Premi per l’anno 2025. 

 
Il Dirigente dei Servizi Sociali provvederà all'esecuzione del presente provvedimento. 
 

***********************omissis il resto*********************** 



 6

 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
Firmato digitalmente da: 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI 
 
 


